
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 72,655 74,091 -1,436

1.기타 교직원보수 72,155 73,591 -1,436

1.교직원대체인건비 72,155 73,591 -1,436

1.기간제교원인건비 72,155 73,591 -1,436

1.기간제교원인건비 67,283 67,797 -514 정원외 사서 인건비  : -514,000원*1회= -514,000

2.기간제교원법정부담금 4,872 5,794 -922
정원외 사서 법정부담금 : -922,000원*1회

=
-922,000

2.교직원 복지 및 역량강화 500 500 0

1.교직원연수 500 500 0

1.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 312,970 369,810 -56,840

1.급식 관리 154,013 211,589 -57,576

1.학교급식운영 154,013 211,589 -57,576

1.급식재료구입비 92,730 138,147 -45,417

1.급식용식재료비 92,730 138,147 -45,417 식품비(목적) : -36,551,760원*1회= -36,551,000

교직원식품비(수익자) : -8,866,570원*1회

=
-8,866,000

2.우유급식비 2,128 8,944 -6,816

1.우유대금 2,128 8,944 -6,816
급식용우유구입(수익자) : -6,816,000원*1

회=
-6,816,000

3.급식운영비 8,977 14,389 -5,412

1.일반수용비 6,215 9,389 -3,174 각종수수료지급 : -392,000원*1회= -392,000

급식기구유지보수 : -517,000원*1회= -517,000

음식물처리용역비 : -342,070원*1회= -342,000

급식소모품 구입 : -1,923,100원*1회= -1,923,000

2.연료비 2,762 5,000 -2,238 가스비 : -2,238,390원*1회= -2,238,000

4.급식기구확충비 49,188 49,188 0

1.일반수용비 607 607 0

2.비품구입비 48,581 48,581 0

5.대체인건비 990 921 69
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1.기간제직원인건비 990 921 69
(성립전_4추)조리사(원)대체인건비 : 

69,000원*1명=
69,000

2.보건관리 41,226 39,742 1,484

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,344 16,860 484

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 1,580 1,580 0

1.학생복지비 1,580 1,580 0

3.[국고]보건실운영 15,714 15,230 484

1.학생복지비 8,864 8,380 484
(성립전_4추)방역물품구입(손소독제 외5

종) : 121,000원*4회=
484,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 6,550 6,550 0

2.[국고]학교환경위생관리 23,882 22,882 1,000

1.먹는물관리 7,092 7,092 0

1.일반수용비 7,092 7,092 0

2.공기질측정 5,790 5,790 0

1.일반수용비 5,790 5,790 0

3.방역관리 9,000 8,000 1,000

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)방역 물품 구입  : 100,000원

*10회=
1,000,000

4.[국고]방역 단기인력 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 1,831 1,831 0

2.기간제직원법정부담금 169 169 0

3.학생복지 117,731 118,479 -748

1.교육복지우선 32,500 32,500 0

1.교육복지사업 운영비 32,500 32,500 0

1.무기계약직원인건비 79 79 0

2.일반수용비 1,720 1,720 0

3.운영수당 11,262 11,326 -64 자율동아리강사비 : -32,000원*1명*2시간= -64,000
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4.여비 784 784 0

5.교육운영비 13,695 13,631 64 사제멘토링운영비 : -396,000원*1회= -396,000

멘토멘티운영비 : 396,000원*1회= 396,000

교과연계운영비 : -82,000원*1회= -82,000

교육복지실운영비 : 155,000원*1회= 155,000

사례관리운영비 : -9,000원*1회= -9,000

6.목적사업업무추진비 720 720 0

7.비품구입비 4,240 4,240 0

2.[국고]학생복지운영 85,231 85,979 -748

1.졸업앨범제작 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.학생교과서구입 19,022 19,022 0

1.교육운영비 19,022 19,022 0

3.학생교복구입 32,509 33,257 -748

1.학생복지비 9,389 9,557 -168 학생 교복 구입 : -168,000원*1회= -168,000

2.학생지원금 23,120 23,700 -580 교복구입 지원비 : -580,000원*1회= -580,000

4.[국고]비대면학습지원 30,450 30,450 0

1.학생복지비 30,450 30,450 0

3.기본적 교육활동 44,736 46,008 -1,272

1.교과 활동 10,929 12,201 -1,272

1.교과활동지원 6,461 7,733 -1,272

1.학습준비물구입 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.교사용교과서(지도서)구입 312 312 0

1.교육운영비 312 312 0

3.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

4.기초학력지도 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

5.순회교사운영 5,399 6,671 -1,272

1.여비 4,499 5,771 -1,272 순회교사 여비  : -1,272,000원 * 1교 = -1,272,000

2.교직원복지비 900 900 0

2.수학교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

3.과학교과활동 2,620 2,620 0

1.교과운영 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0

4.체육교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.예술교과활동 488 488 0

1.교과운영 488 488 0

1.교육운영비 488 488 0

6.외국어교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

7.특수교육교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.창의적 체험활동 16,247 16,247 0

1.자율활동 4,407 4,407 0

1.학생회활동지원 267 267 0

1.학생복지비 267 267 0

2.학예회 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.학교특색사업 1,590 1,590 0

1.운영수당 1,590 1,590 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

3.동아리활동 11,840 11,840 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학교스포츠클럽활동 11,840 11,840 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.학생복지비 6,480 6,480 0

3.기간제직원법정부담금 80 80 0

3.자유학기(년) 활동 17,560 17,560 0

1.자유학기(년)제활동 17,560 17,560 0

1.진로탐색활동 5,004 5,004 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.목적사업업무추진비 144 144 0
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2.예술,체육활동 12,556 12,556 0

1.운영수당 10,272 10,272 0

2.교육운영비 2,284 2,284 0

4.선택적 교육활동 119,223 119,613 -390

1.방과후학교 운영 8,460 8,850 -390

1.방과후학교운영 8,460 8,850 -390

1.방과후학교운영 8,460 8,850 -390

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 6,240 6,240 0

3.교육운영비 1,220 1,610 -390
특수교육대상 방과후운영비 : -390,000원

*1교=
-390,000

2.독서활동 9,300 9,300 0

1.독서활동운영 9,300 9,300 0

1.도서관운영 9,300 9,300 0

1.교육운영비 700 700 0

2.도서구입비 8,600 8,600 0

3.교기육성 95,263 95,263 0

1.교기운영 95,263 95,263 0

1.사격운영 47,464 47,464 0

1.기간제직원인건비 33,299 33,299 0

2.교육운영비 9,100 9,100 0

3.기간제직원법정부담금 2,565 2,565 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0

2.태권도운영 47,799 47,799 0

1.기간제직원인건비 33,453 33,453 0

2.교육운영비 11,340 11,340 0

3.기간제직원법정부담금 2,746 2,746 0

4.비품구입비 260 260 0

4.기타 선택적 교육활동 6,200 6,200 0
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1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.일반수용비 55 55 0

2.목적사업업무추진비 145 145 0

2.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.교육활동 지원 121,766 117,174 4,592

1.교무업무 운영 5,800 4,800 1,000

1.교무학사운영 5,800 4,800 1,000

1.교무학사운영 2,270 2,270 0

1.일반수용비 850 850 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 1,420 1,420 0

2.교육활동홍보 1,940 940 1,000

1.교육운영비 1,940 940 1,000 현수막제작등 : 500,000원*2개= 1,000,000

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.환경정리 790 790 0

1.일반수용비 790 790 0

2.생활지도운영 12,560 12,560 0

1.학생생활상담지도 8,820 8,820 0

1.학생생활지도 운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

2.상담실운영비 5,000 5,000 0

박종화 2021년 02월 25일 13시 44분 58초 7 전라북도교육청 전주기린중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,018 1,018 0

2.교육운영비 3,923 3,923 0

3.목적사업업무추진비 59 59 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 3,740 3,740 0

1.학교폭력관련연수지원 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학교폭력맞춤형대응 3,600 3,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 38,000 38,000 0

1.연구학교운영 38,000 38,000 0

1.어울림학교운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 1,959 1,959 0

2.운영수당 6,748 6,748 0

3.교육운영비 22,298 22,298 0

4.목적사업업무추진비 2,995 2,995 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 30,364 30,364 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[국고]정보화실운영 30,164 30,164 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 20,664 20,664 0

1.일반수용비 924 924 0

2.교육운영비 4,466 4,466 0

3.비품구입비 15,274 15,274 0

2.[국고]정보화업무 운영 9,500 9,500 0

1.시설비 9,500 9,500 0

5.교육여건 개선 35,042 31,450 3,592

1.교육환경개선 35,042 31,450 3,592

1.교실환경개선 35,042 31,450 3,592

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 30,442 26,850 3,592 교실 사물함 설치 : -8,000원*1회= -8,000

교실 다목적 사물함 : 3,600,000원*1교실= 3,600,000

6.학교 일반운영 225,747 224,056 1,691

1.학교기관 운영 76,081 77,698 -1,617

1.부서기본운영 35,809 36,468 -659

1.교장실운영 7,500 7,500 0

1.일반업무추진비 7,500 7,500 0

2.행정실운영 26,109 26,768 -659

1.일반수용비 15,026 15,385 -359 사무용품구입 : 231,000원*1회= 231,000

프린터 토너 등 : -200,000원*1회= -200,000

세탁비 : -390,000원*1회= -390,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 5,548 6,048 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 4,235 4,035 200 모니터 구입 : 200,000원*1대= 200,000

3.교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 40,272 41,230 -958

1.행정(사무)실무사인건비 40,272 41,230 -958

1.무기계약직원인건비 37,239 38,086 -847 기본급 : 20,000원*1회= 20,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

연차수당 : -523,320원*1회= -523,000

퇴직적립금 : -444,610원*1회= -444,000

2.무기계약직원법정부담금 3,033 3,144 -111 4대보험기관부담금 : -111,080원*1회= -111,000

2.시설 장비 유지 147,166 143,858 3,308

1.학교시설장비유지 147,166 143,858 3,308

1.공공요금및제세공과금 40,564 40,964 -400

1.전기요금 24,500 25,000 -500 전기요금 : -500,000원*1회= -500,000

2.상하수도료 4,492 4,692 -200 상하수도요금 : -200,000원*1회= -200,000

3.기타공공요금 11,572 11,272 300 전화요금 : 50,000원*1회= 50,000

인터넷통신요금 : 450,000원*1회= 450,000

우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

각종수수료지급 : -100,000원*1회= -100,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.시설관리용역 6,590 6,640 -50

1.일반수용비 6,590 6,640 -50 소방안전유지보수 : -50,000원*1회= -50,000

4.시설일반관리 54,778 49,027 5,751

1.무기계약직원인건비 29,076 30,262 -1,186 (시설관리원)기본급 : -4,869,430원*1회= -4,869,000

(성립전_4추)(시설관리원)기본급 : 

2,145,500원*2월=
4,291,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

연차수당 : -708,940원*1회= -708,000

2.기간제직원인건비 547 547 0

3.일반수용비 21,006 13,996 7,010 소규모수선비 : 450,000원*1식= 450,000

휴게실 바닥수선 : 2,000,000원*1식= 2,000,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

현수막 게시대 : 3,760,000원*1식= 3,760,000

교실 및 복도 청소용역비 : 800,000원*1회

=
800,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.무기계약직원법정부담금 1,010 1,083 -73 4대보험기관부담금 : -73,740원*1회= -73,000

6.비품구입비 2,539 2,539 0

5.화장실관리 18,050 19,506 -1,456

1.무기계약직원인건비 16,172 17,577 -1,405 (청소원)기본급 : -1,379,040원*1회= -1,379,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

연차수당 : -109,600원*1회= -109,000

퇴직금 : -17,310원*1회= -17,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 878 929 -51 4대보험기관부담금 : -51,830원*1회= -51,000

6.당직관리 27,184 27,721 -537

1.무기계약직원인건비 23,236 23,482 -246 (경비원)기본급등 : -1,749,610원*1회= -1,749,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

연차수당 : -207,520원*1회= -207,000

퇴직금 : 1,609,850원*1회= 1,610,000

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.무기계약직원법정부담금 1,188 1,479 -291 4대보험기관부담금 : -291,550원*1회= -291,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 897,097 952,752 -55,655
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